DOM nº 1725, ano 45, de 27 de dezembro de 2023 - SUPLEMENTO

Decreto - Cont. nº
0258/2023

Em, 27 de Dezembro de 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 0940, de 21 de novembro de 2022.
Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.166.734,91 (Um Milhão, Cento
e Sessenta e Seis Mil, Setecentos e Trinta e Quatro Reais e Noventa e Um Centavos) destinado ao reforço
de dotações no Orçamento vigente, como segue:

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 122 1001 2004 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas
0000038 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600,00

0000039 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.108,00

  Total da Ação 2.708,00

28 331 0976 2008 Manter as Atividades do PASEP
0000050 3390.47 99 15001000 Obrigações Tributárias e Contributivas

Total da Ação
Total da Unidade Orçamentária

6.499,00
6.499,00
9.207,00

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto
12 361 0238 1004 Adquirir Veículo para Secretaria de Educ ação e para Transporte Escolar

0000061 4490.52 99 15001001 Equipamentos e Material Permanente
Total da Ação

65.605,07
65.605,07

12 361 2007 1006 Construir/Ampliar/Reformar/Equipar Unida des Escolares Municipais
0000073 4490.52 99 15001001 Equipamentos e Material Permanente

Total da Ação
40.001,00
40.001,00

12 361 2007 2014 Manter Atividades da Educação Básica - FUNDEB 70%
0000112 3191.13 99 15401070 Contribuições Patronais (19)(I)

Total da Ação
687.050,98
687.050,98

12 361 2007 2016 Manter as Atividades do Ensino Fundament al - MDE
0000136 3191.13 99 15001001 Contribuições Patronais (19)(I)  99.217,42

0000139 3390.30 99 15001001 Material de Consumo  10.379,44

   Total da Ação 109.596,86

12 365 0271 2021 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil
0000173 4490.52 99 15421030 Equipamentos e Material Permanente 113.766,40

  Total da Ação 113.766,40

  Total da Unidade Orçamentária 1.016.020,31

DOM nº 1725, ano 45, de 27 de dezembro de 2023 - SUPLEMENTO
 07.070 Sec Munic de Cultura e Turismo

13 392 0307 2074 Manutenção das Atividades da Lei Paulo Gustavo
0000565

0000569

3390.31 99

3390.31 99

17150000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outras (6)(I)

17160000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outras (6)(I)

42.860,00

27.801,00

Total da Ação
Total da Unidade Orçamentária

09.090 Secret.Munic de Assistencia Social e Habitação
08 122 0037 2025 Manutenção da Secretaria de Assistencia Social e Habitação

70.661,00
70.661,00

0000209 3191.13 99 15001000 Contribuições Patronais (19)(I)
Total da Ação

12.679,51
12.679,51

Total da Unidade Orçamentária
10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

15 452 1001 1017 Adquirir Veículos e Equipamentos para o Setor de Obras Públicas

12.679,51

0000585 4490.52 99 17550000 Equipamentos e Material Permanente
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

12.881,00
12.881,00
12.881,00

15.150 Fundo Municipal de Saude
10 301 2012 2044 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000365 3191.13 99 15001002 Contribuições Patronais (19)(I)
Total da Ação

716,38
716,38

10 301 0171 2047 Manut das Ativ. do Prog SAUDE DA FAMILIA
0000390 3191.13 99 16000000 Contribuições Patronais (19)(I)

Total da Ação
9.300,01
9.300,01

10 301 0171 2048 Manut das Ativ do Prog Agentes Comunitarios de Saude e Endemias
0000399 3191.13 99 16000000 Contribuições Patronais (19)(I)

Total da Ação
16.210,26
16.210,26

10 301 0171 2050 Manut das Ativ do Prog NASF - Núcleos de Apoio a Saúde da Família
0000413 3191.13 99 16000000 Contribuições Patronais (19)(I)

Total da Ação
2.117,94
2.117,94

Total da Unidade Orçamentária
16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social

08 244 2018 2065 Manter Atividades de Assistencia a Comunidade

28.344,59

0000516 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Total da Ação

12,00
12,00

08 244 0137 2066 Manut das Ativ de Outras Transf do FNAS
0000520 3190.13 99 16600000 Obrigações Patronais 514,50

0000522 3390.30 99 16600000 Material de Consumo 16.415,00

  Total da Ação 16.929,50

  Total da Unidade Orçamentária 16.941,50

DOM nº 1725, ano 45, de 27 de dezembro de 2023 - SUPLEMENTO
   Total de Suplementações 1.166.734,91

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 1.166.734,91 (Um
Milhão, Cento e Sessenta e Seis Mil, Setecentos e Trinta e Quatro Reais e Noventa

DOM nº 1725, ano 45, de 27 de dezembro de 2023 - SUPLEMENTO
 e Um Centavos), como segue:

04 1

02.020
22 1001 2002

Gabinete do Prefeito
Manter as Atividades do Gabinete do Pref eito

0000012 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado 175.201,93

  Total da Ação 175.201,93

04 1
0000031

03.030

22 1001 2004
3190.13 99

Total da Unidade Orçamentária
Secretaria Municipal de Administração e Finanças Manter
as Ativ da Secret Adm e Financas

15001000 Obrigações Patronais

175.201,93

19.767,48

  Total da Ação 19.767,48

  Total da Unidade Orçamentária 19.767,48

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto
12 361 0238 1004 Adquirir Veículo para Secretaria de Educ ação e para Transporte Escolar

0000062 4490.52 99 15401030 Equipamentos e Material Permanente 88.085,31

0000584 4490.52 99 17550000 Equipamentos e Material Permanente 12.881,00

  Total da Ação 100.966,31

12 361 2007 1006 Construir/Ampliar/Reformar/Equipar Unida des Escolares Municipais
0000074 4490.52 99 15401030 Equipamentos e Material Permanente 40.001,00

  Total da Ação 40.001,00

12 361 2007 2014 Manter Atividades da Educação Básica - FUNDEB 70%
0000103 3190.04 99 15401070 Contratação por Tempo Determinado 13.795,66

0000105 3190.04 99 15421070 Contratação por Tempo Determinado 113.766,40

0000107 3190.11 99 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 585.169,18

0000109 3190.13 99 15401070 Obrigações Patronais 0,83

  Total da Ação 712.732,07

13 3
0000566

07.070

92 0307 2074
3390.35 99

Total da Unidade Orçamentária
Sec Munic de Cultura e Turismo
Manutenção das Atividades da Lei Paulo Gustavo

17150000 Serviços de Consultoria

853.699,38

2.243,00

0000570 3390.35 99 17160000 Serviços de Consultoria 1.500,00

0000567 3390.36 99 17150000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

0000571 3390.36 99 17160000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

0000568 3390.39 99 17150000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.617,00

0000572 3390.39 99 17160000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.301,00

  Total da Ação 70.661,00

  Total da Unidade Orçamentária 70.661,00

08 1

0000208

09.090
22 0037 2025
3190.13 99

Secret.Munic de Assistencia Social e Habitação
Manutenção da Secretaria de Assistencia Social e Habitação

15001000 Obrigações Patronais

191,03

0000210 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil 1,00

  Total da Ação 192,03

DOM nº 1725, ano 45, de 27 de dezembro de 2023 - SUPLEMENTO

10.100
Total da Unidade Orçamentária

Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente
192,03

DOM nº 1725, ano 45, de 27 de dezembro de 2023 - SUPLEMENTO
 15 452 1001 2034 Manter Atividades do Setor de Urbanismo

0000293 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 896,00

0000295 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 0,92

  Total da Ação 896,92

20 606 2004 2035 Manter Atividades do Setor Agricola
0000305 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 971,28

  Total da Ação 971,28

  Total da Unidade Orçamentária 1.868,20

15.150 Fundo Municipal de Saude
10 301 2012 2044 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000370 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Total da Ação

1,00
1,00

10 302 0176 2051 Manut das Ativ do Prog TETO MUN DA MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

0000420 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.628,21

  Total da Ação 27.628,21

10 301 0181 2054 Manut das Ativ do Prog FARMÁCIA BÁSICA
0000432 3390.30 99 15001002 Material de Consumo 715,38

  Total da Ação 715,38

  Total da Unidade Orçamentária 28.344,59

16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social
08 243 2017 2060 Manut. das Atividades de Proteção Social Básica ( PAIF e SCFV)

0000463 3190.04 99 16600000 Contratação por Tempo Determinado 16.929,50

  Total da Ação 16.929,50

08 244 2018 2065 Manter Atividades de Assistencia a Comunidade

0000510 3330.43 99 15001000 Subvenções Sociais  34,80

0000514 3390.32 99 15001000 Material de Distribuição Gratuita  35,00

   Total da Ação 69,80

08 244 0137 2072 MANUT DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE - MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE

0000553 3390.30 99 15001000 Material de Consumo
Total da Ação

1,00
1,00

Total da Unidade Orçamentária 17.000,30
Total de Anulações 1.166.734,91

Total de Outras Fontes 0,00

Total Geral de Fontes 1.166.734,91

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

DOM nº 1725, ano 45, de 27 de dezembro de 2023 - SUPLEMENTO

ANTONIO JUSTINO

DE
ARAUJO NETO

Prefeito
Constitucional